Nội dung câu thơ cũng nói lên sự tin cậy của Vương Hầu nhà Trần đối với vùng đất Nghệ Tĩnh.

Bàn đến nhà Hồ. Sau khi giao tranh một trận lớn với đại quân của nhà Minh tại vùng châu thổ sông Hồng, từ ải Hàm-Tử cho đến cửa Muộn (huyện Giao-Thủy, tỉnh Nam-Hà), vào tháng 3 năm Đinh Hợi [1407], cha con Hồ Quý Ly thua to, phải rút về Thanh-Hóa. Quân Minh tiếp tục truy kích, quân nhà Hồ bỏ Tây-Đô, Thanh-Hóa, chạy dài đến cửa bể Kỳ-La (thuộc huyện Kỳ-Anh, tỉnh Hà-tĩnh); rồi cha con Hồ Quý Ly và một số quan lại bị bắt tại đây. Một giai thoại trong *Đại Việt sử ký toàn thư* kể thêm: